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Kohti osallistavaa 
työhyvinvoinnin tutkimusta

  
Opettajien työ on muuttunut viime vuosikymmeninä entistä vaativammaksi koulun 

arjen moninaistumisen, inkluusiokehityksen ja koulutuspoliittisten uudistusten myötä. 
Samalla opettajien työhyvinvoinnin on havaittu heikentyneen. Työhyvinvointi 

on keskeistä sekä yksilöiden jaksamisen että koulutusjärjestelmän toimivuuden 
kannalta. Tutkimuksissa on tunnistettu työhyvinvointia tukevia ja kuormittavia 

tekijöitä, mutta opettajien kokemuksellinen, arjessa rakentuva asiantuntijatieto jää 
usein hyödyntämättä. Artikkelissa tarkastellaan Delfoi-menetelmää yhtenä keinona 

vahvistaa tutkimuksen ja käytännön vuoropuhelua opettajien työhyvinvoinnin 
tutkimuksessa. Menetelmän avulla opettajien ja muiden koulun toimijoiden 
kokemuksellinen tieto voidaan yhdistää tutkimustietoon ja jäsentää jaetuksi 

ymmärrykseksi työhyvinvoinnin kehittämisen tueksi. Artikkeli perustuu Turun yliopiston 
OPEMO-hankkeessa tehtävään tutkimustyöhön. Tässä hankkeessa Delfoi toimii 

välineenä, jonka avulla koulun arjessa syntyvää hiljaista tietoa tehdään näkyväksi ja 
hyödynnetään yhteisessä kehittämistyössä.
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Erilaiset koulutuspoliittiset uudistukset 
ja inkluusiokehitys (ks. esim. Jahnukai-
nen ym., 2023) ovat heijastuneet opetta-
jan työhön ja opettajalta edellytettävään 
osaamiseen. Inkluusio näkyy koulun 
arjessa erityisesti oppilaiden moninais-
tuvina tuen tarpeina. Sen tavoitteena on 
mahdollistaa jokaiselle oppilaalle yhtä-
läiset oikeudet osallistua opetukseen 
omassa lähikoulussa sekä saada riit-
täviä ja laadukkaita tukitoimia (Jahnu-
kainen ym., 2023). Samalla tutkimukset 
osoittavat, että puutteellisin resurssein 
toteutettu inkluusio voi lisätä opettajien 
kuormitusta ja kokemusta siitä, ettei 
oma osaaminen riitä vastaamaan työn 

vaatimuksia (Kauppi ym., 2022).

Työhyvinvoinnin katsotaan rakentuvan 
työn vaatimusten ja voimavarojen tasa-
painosta (Demerouti & Bakker, 2011). 
Opettajien työn voimavaroiksi on tun-
nistettu esimerkiksi toimiva yhteistyö, 
rehtorin tarjoama tuki, oikeudenmu-
kaisuuden kokemukset ja moniamma-
tillinen yhteistyö (Kauppi ym., 2022). 
Työhyvinvointia puolestaan heikentä-
vät erityisesti työperäinen väsymys ja 
riittämättömyyden kokemukset (Räsä-
nen ym., 2022). Työhyvinvointi vaikut-
taa opettajien työssä jaksamiseen ja on 
yhteydessä myös alanvaihtoajatuksiin 
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(Räsänen ym., 2022; Salmela-Aro ym., 
2022), minkä vuoksi sillä on merkitystä 
myös oppilaiden mahdollisuuksiin saa-
da riittävää ja laadukasta tukea. 

Opettajien työhyvinvointia on tutkittu 
laajalti, mutta tutkimustulokset opet-
tajien kuormittumisesta ja alanvaihto-
aikeista kertovat tutkimuksen ja käy-
tännön arjen kehittämisen välisestä 
kuilusta. Opettajat rakentavat päivit-
täin työssään kokemuksellista asian-
tuntijatietoa eli hiljaista tietoa (Eraut, 
2000), jonka konkreettinen hyödyntä-
minen jää kuitenkin usein perinteisten 
tutkimusasetelmien ulkopuolelle. Ope-
tuksen ja koulutuksen kehittämistoi-
met eivät siten aina vastaa koulun arjen 
todellisia tarpeita. 

Delfoi vahvistaa tutkimuksen ja 
käytännön välistä vuoropuhelua

Delfoi-menetelmä tarjoaa yhden lä-
hestymistavan tutkimuksen ja koulun 
arjen välisen kuilun kaventamiseen. 
Menetelmässä opettajien kokemuk-
sellista asiantuntijatietoa eli hiljaista 

tietoa yhdistetään teoreettiseen tutki-
mustietoon, jolloin ymmärrys tutkit-
tavasta ilmiöstä vahvistuu sekä käy-
tännön että tutkimuksen näkökulmista 
(Oxley ym., 2025). Menetelmän tavoit-
teena on koota asiantuntijoiden näke-
myksiä systemaattisesti ja muodostaa 
tutkittavasta ilmiöstä yhteinen ymmär-
rys (Green, 2014; Hasson ym., 2025). 
Delfoin vahvuus korostuu erityisesti 
tilanteissa, joissa ilmiö on kokemuksel-
linen, vaikeasti mitattava tai siihen liit-
tyy epävarmuutta (Hasson ym., 2025). 
Tällainen ilmiö on myös opettajien työ-
hyvinvointi, jonka tarkastelu pelkäs-
tään perinteisten tutkimusasetelmien 
avulla voi jäädä rajalliseksi.

Delfoi eroaa tavanomaisesta mielipitei-
den keräämisestä, sillä menetelmälle 
on määritelty keskeiset rakenteelliset 
piirteet. Näitä ovat asiantuntijapanee-
li, kontrolloitu palaute ja anonymiteet-
ti (Hasson ym., 2025). Prosessi etenee 
tyypillisesti 2–3 kierroksessa, joissa 
asiantuntijoiden näkemyksiä kerätään, 
analysoidaan ja tarkennetaan vaiheit-

Kuvituskuva: Freepik.
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tain (Oxley ym., 2025). Ensimmäisellä 
kierroksella osallistujat määrittelevät 
tutkittavan ilmiön kannalta keskeiset 
teemat ja näkökulmat, minkä jälkeen 
asiantuntijoiden vastauksia tarkastel-
laan suhteessa muiden osallistujien 
näkemyksiin (Green, 2014; Oxley ym., 
2025). Prosessin tavoitteena on raken-
taa riittävä yhteinen ymmärrys, joka 
muodostuu kierrosten aikana asian-
tuntijoiden näkemysten tarkentuessa. 
Tarvittaessa kierroksia voidaan jatkaa, 
kunnes yhteinen ymmärrys saavute-
taan.

Koulumaailman kontekstissa mene-
telmän vahvuus korostuu erityisesti 
silloin, kun tutkimukseen osallistuu 
niitä toimijoita, joita tutkittava ilmiö 
koskettaa (Oxley ym., 2025). Opettajien 
työhyvinvointia tarkasteltaessa asian-
tuntijapaneeliin onkin perusteltua va-
lita opettajia, rehtoreita ja hyvinvoin-
tialueen opiskeluhuoltopalveluiden 
ammattilaisia. Nämä toimijat raken-
tavat koulun arjessa jatkuvasti tietoa 
siitä, mitkä yksilölliset (esim. opetta-
jan tai oppilaiden henkilökohtaisiin 
piirteisiin liittyvät), yhteisölliset (esim. 
koulun toimintakulttuuriin liittyvät) ja 
rakenteelliset tekijät (esim. alueelliset 
tai lainsäädäntöön liittyvät) tukevat tai 
heikentävät työhyvinvointia. 

Menetelmän luotettavuuden arviointiin 
on kohdistunut myös kritiikkiä, sillä 
Delfoille ei ole määritelty yhdenmu-
kaisia käytäntöjä esimerkiksi paneelin 
osallistujamäärien tai kierrosten osalta 
(Hasson ym., 2025). Tästä huolimatta 
menetelmän vahvuudet korostuvat kas-
vatustieteellisessä tutkimuksessa, jossa 
opettajien hiljaisen tiedon tavoittami-
nen on keskeistä. Delfoin kierroksittain 
etenevä rakenne tarjoaa mahdollisuu-

den kokemuksellisen tiedon näkyväksi 
tekemiseen, yhteiseen tarkasteluun ja 
jäsentämiseen. Tämä on erityisen mer-
kityksellistä koulukontekstissa, sillä 
monet opettajien pedagogiset ratkaisut 
perustuvat juuri sellaiseen kokemuk-
selliseen asiantuntijuuteen, jota on vai-
kea tavoittaa perinteisten tutkimusme-
netelmien avulla. Kokonaisuudessaan 
Delfoi tarjoaa rakenteen, joka mahdol-
listaa hajautuneen asiantuntijatiedon 
kokoamisen yhteiseksi ymmärrykseksi 
ja kehittämistyön perustaksi.

eDelfoi työhyvinvoinnin 
kehittämisen välineenä OPEMO-
hankkeessa

Työsuojelurahaston rahoittamassa 
OPEMO-tutkimushankkeessa (Miten 
ope jaksaa moninaistuvassa koulussa? 
Opettajan työhyvinvointia tukevia tut-
kimusperustaisia käytäntöjä opetustyö-
hön ja johtamiseen) Delfoin etätoteutus-
ta, eDelfoita, hyödynnettiin opettajien 
työhyvinvointia tukevien käytäntöjen 
kehittämiseen. Aineiston tuottamiseen 
osallistui opettajia ja rehtoreita eri pe-
rusopetuksen kouluista Salon kaupun-
gista. (Turun yliopisto, 2026.)

Varsinainen Delfoi-prosessi toteutet-
tiin vuosien 2025–2026 aikana kahdes-
sa kierroksessa (ks. esim. Green, 2014). 
Ensimmäisen kierroksen keskustelu-
teemat muodostettiin hankkeessa syk-
syllä 2025 toteutetun verkkokyselyn 
pohjalta. Keskusteluteemoiksi muo-
toutuivat hyvinvoiva työyhteisö, ink-
lusiivinen koulu, joustava työyhteisö ja 
monitoimijainen yhteistyö. Asiantun-
tijat ottivat kantaa näihin teemoihin 
määrällisten väittämien avulla sekä pe-
rustelemalla näkemyksiään avoimissa 
vastauksissa. Vastaukset olivat anonyy-
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misti kaikkien osallistujien nähtävil-
lä, mikä mahdollisti toisten vastausten 
kommentoimisen ja vuoropuhelun. En-
simmäisen kierroksen jälkeen sen aika-
na syntynyt aineisto analysoitiin, ja sen 
pohjalta muodostettiin toisen kierrok-
sen kysymysrunko, jonka tarkoitus oli 
johdatella keskustelijoita kehittämään 
yhdessä työhyvinvointia vahvistavia ar-
jen käytäntöjä.  Näitä arjen käytäntöjä 
pilotoidaan hankkeen tulevissa vaiheis-
sa eri kouluissa. 

Delfoi-prosessin tulokset toimivat 
hankkeessa myös ryhmä- ja yksilöhaas-
tattelujen aineiston tuottamisen pohja-
na. Näin Delfoi-prosessi toimii hank-
keessa tiedonmuodostuksen välineenä, 
jonka avulla kouluarjen asiantuntija-
tietoa kootaan, jäsennetään ja viedään 
osaksi kehittämistyötä. Samalla se vah-
vistaa tutkimuksen ja käytännön vä-
listä vuoropuhelua tuomalla opettajien 
hiljaisen asiantuntijuuden osaksi tutki-
musperustaista tiedonmuodostusta.

Tutkimuksesta koulun arkeen

Delfoi-menetelmän hyödyntäminen 
OPEMO-hankkeessa havainnollistaa, 
miten opettajien työhyvinvointia voi-
daan tarkastella ja kehittää tavalla, 
jossa tutkimus, koulun arjen asiantun-
tijuus ja arjen käytäntöjen kehittämi-
nen kietoutuvat toisiinsa. Menetelmän 
keskeinen arvo ei liity yksittäisten nä-
kemysten kokoamiseen, vaan niiden 
kautta muodostuvaan jäsentyneeseen 
ja jaettuun ymmärrykseen ilmiöstä. 
Menetelmä mahdollistaa toimivien ja 
toimimattomien käytäntöjen tunnis-
tamisen, jäsentämisen ja jalostumisen 
kehittämistyön konkreettiseksi poh-
jaksi. Lähestymistapa siirtää painopis-
tettä yksilökeskeisestä tiedon tuottami-
sesta kohti yhteistä kehittämistä, jossa 
koulun toimijat osallistuvat aktiivisesti 
tiedon ja uusien ratkaisujen rakenta-
miseen. Delfoi ei tällöin ole ainoastaan 
tutkimusmenetelmä, vaan myös tapa 
rakentaa dialogia ja jaettua asiantunti-
juutta koulun kehittämisen tueksi.

Kuvituskuva: Freepik.
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